

決算短信補足資料

2023年3月期・第3四半期決算概要

2023年1月31日
有機合成薬品工業株式会社

1. 概況

売上高は前年同四半期比7.7%増の9,013百万円となったものの、第2四半期以降、第3四半期も引き続いて原材料やエネルギーコスト高騰等の影響を大きく受けたため、営業利益は前年同四半期比44.5%増の546百万円にとどまりました。加えて、米国においてアンチ・ダンピング関税措置がかけられている当社製品に係る関税費用の追加計上を余儀なくされたため、経常利益は前年同四半期比1.8%減の350百万円となりました。最終的な四半期純利益は税金費用の計上を抑えられたこと等により、前年同四半期比28.8%増の278百万円となりました。

2. 業績状況

(単位:百万円)	2022年	2022年	2022年	2022年	2023年	2023年	2023年	2023年
	3月期・1Q	3月期・2Q	3月期・3Q	3月期・3Q累計	3月期・1Q	3月期・2Q	3月期・3Q	3月期・3Q累計
売上高	2,569	2,637	3,160	8,367	3,173	3,128	2,711	9,013
売上総利益	490	514	715	1,721	938	761	513	2,212
(同利益率)	19.1%	19.5%	22.6%	20.6%	29.6%	24.3%	18.9%	24.5%
営業利益	63	114	200	378	407	114	25	546
経常利益	72	109	174	357	392	116	▲158	350
税引前利益	52	66	171	290	376	99	▲169	307
当期純利益	37	48	129	216	314	74	▲110	278

3. 製品区分別売上高(累計)

(単位:百万円)		2022年3月期・3Q累計		2023年3月期・3Q累計		前期比増減	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
アミノ酸関係	国内	719	8.6%	885	9.8%	165	23.0%
	輸出	2,529	30.2%	2,786	30.9%	257	10.2%
	計	3,249	38.8%	3,671	40.7%	422	13.0%
化成品関係	国内	1,787	21.4%	2,250	25.0%	462	25.9%
	輸出	398	4.8%	457	5.1%	58	14.6%
	計	2,186	26.2%	2,707	30.1%	521	23.8%
医薬品関係	国内	1,794	21.4%	2,211	24.5%	416	23.2%
	輸出	1,137	13.6%	422	4.7%	▲714	▲62.9%
	計	2,932	35.0%	2,634	29.2%	▲297	▲10.2%
合計	国内	4,302	51.4%	5,347	59.3%	1,045	24.3%
	輸出	4,065	48.6%	3,666	40.7%	▲399	▲9.8%
	計	8,367	100.0%	9,013	100.0%	646	7.7%

4. 損益計算書[要約版](累計)

(単位:百万円)	2022年 3月期・3Q累計	2023年 3月期・3Q累計	前期比 増減額
売上高	8,367	9,013	646
売上原価	6,646	6,801	155
売上総利益	1,721	2,212	491
販管費	1,342	1,665	323
営業利益	378	546	168
営業外収益	59	75	16
営業外費用	80	271	191
経常利益	357	350	▲ 7
特別利益	-	-	-
特別損失	66	43	▲ 23
税引前利益	290	307	17
法人税等	74	28	▲ 46
当期純利益	216	278	62

5. 貸借対照表[要約版]

				(単位:百万円)			
	2022年 3月期末	2023年 3月期・3Q末	前期末比 増減額		2022年 3月期末	2023年 3月期・3Q末	前期末比 増減額
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産	10,362	10,962	599	短期支払債務	3,090	3,825	735
現金及び預金	1,856	1,285	▲ 570	借入金	5,043	4,854	▲ 188
売上債権	2,764	2,394	▲ 370	その他	2,034	2,041	7
たな卸資産	5,405	6,707	1,301				
その他	336	576	239	負債合計	10,168	10,721	553
固定資産	10,810	11,008	198				
有形固定資産	8,523	8,720	197	(純資産の部)			
無形固定資産	216	293	77	株主資本	10,307	10,498	190
投資その他の資産	2,070	1,994	▲ 76	評価・換算差額等	696	750	53
				純資産合計	11,004	11,249	244
資産合計	21,172	21,970	797	負債及び 純資産合計	21,172	21,970	797

6. その他(累計)

(単位:百万円)	2022年 3月期・3Q累計	2023年 3月期・3Q累計	前期比 増減額
設備投資額	438	968	530
減価償却額	675	685	10
研究開発費	199	472	273

以上